
KAS JĀŅEM VĒRĀ IEPIRKUMU PROCESĀ, LAI

 NERISKĒTU ZAUDĒT PUBLISKO LĪDZFINANSĒJUMU

 EIROPAS SAVIENĪBAS FONDU PROJEKTOS?

Lāsma Solima
Juridiskā nodrošinājuma nodaļas vadītāja 



NEATBILSTĪBAS, KURAS TIEK PIEĻAUTAS
VISBIEŽĀK

Kvalifikācijas
prasību
samērīgums

Plānošana, dokumentu
sagatavošana, prasību

izvirzīšana

Tehniskajās
specifikācijās noteikto
prasību pamatotība

Līguma izpilde

Pasūtītāja atbildība
par līguma vadību

Būtiski līguma
grozījumi

Interešu konflikts

Saistība - likumā
precīzi noteikta

Pretendenta vai
kandidāta interešu
pārstāvība

Iepriekšējā
iesaistīšanās
Iepirkuma
sagatavošanā

Citi normatīvie akti

Pretendentu atlase un
piedāvājuma izvēle

Abilstība visām
nolikuma
prasībām

Piedāvājuma
 grozījumi

Piedāvājums 
nepārsniedz  150 % no
iepirkuma  
dokumentos
norādītās paredzamās
līgumcenas. 

Atbilstoša iepirkuma
procedūras izvēle



IEPIRKUMA PROCEDŪRAS, PLĀNOŠANAS DOKUMENTU SAGATAVOŠANA, PRASĪBU
IZVIRZĪŠANA

 1. ATBILSTOŠA IEPIRKUMA PROCEDŪRAS IZVĒLE

A) REGULĀRU PAKALPOJUMU UN PIEGĀŽU PLĀNOŠANA

B) NEREGULĀRU PAKALPOJUMU UN PIEGĀŽU PLĀNOŠANA

Tulkošanas pakalpojuma iegāde neplānotai delegācijas uzņemšanai. Pat ja tulkošanas pakalpojumu
iepirkumam ir regulārs raksturs pasūtītāja darbības nodrošināšanai, tad šādas delegācijas uzņemšana var radīt
nepieciešamību iepirkt papildu tulkošanas pakalpojumus (piemēram, valodā, kādā komunicē delegācija), kam
nebūs regulāra rakstura un kuru vērtība var tikt noteikta atsevišķi.

PIEMĒRS

C) BŪVDARBU PLĀNOŠANA

PIEMĒRS

PIEMĒRS Pasūtītājs iepērk laboratorijas preces. Pasūtītājs skaidri zina, ka šādas preces būs nepieciešamas visu
laiku – ne tikai ES fondu projekta īstenošanas mērķiem, bet arī tā pamatdarbībai, sludinot tāda veida
iepirkumus arī ārpus ES fondu projekta īstenošanas ietvara. 

Pasūtītājs plāno īstenot ES fondu projektu veselības aprūpes iestādes atjaunošanai, kurā paredzēts veikt veselības aprūpes
iestādes korpusu un citu ar iestādes funkciju nodrošināšanu saistīto ēku (piemēram, virtuves bloks) pārbūvi. Būvdarbus
paredzēts sadalīt kārtās. Lai noteiktu, vai šo būvniecības kārtu paredzamās līgumcenas ir summējamas, ir jānosaka, vai šie
būvdarbi veido vienotu būvi, attiecīgi, vai tiem ir vienota ekonomiskā vai tehniskā funkcija. 

PIL 11.panta (6) un (7) daļas izņēmumi



Robežvērtību noteikšanas vajadzībām līdzīgu piegāžu jēdziens būtu jāsaprot kā
produkti, kas paredzēti identiskam vai līdzīgam lietojumam, piemēram, pārtikas
produktu loka vai dažādu biroja mēbeļu priekšmetu piegādes. Ekonomikas
dalībnieks, kas darbojas attiecīgajā jomā, šāda veida piegādes visdrīzāk veiktu kā
daļu no sava parastā produktu loka.

DIREKTĪVAS 2014/24/ES PREAMBULAS
19.APSVĒRUMS

Lai secinātu, ka slēgti līgumi par būves kārtām. Būves pazīme - vienota saimnieciskā un
tehniskā funkcija. 
Elektroapgādes tīkla funkcija: piegādātāja saražoto elektrību nogādāt individuālajam
galapatērētājam. Galapatērētāji maksā piegādātājam par patērēto elektrību.
Ielu apgaismes tīkla funkcija: apgaismot sabiedriskas vietas, izmantojot elektrību, ko saņem
no elektroapgādes tīkla. Samaksu veic pašvaldība, vēlāk atgūstot izlietotos līdzekļus no
iedzīvotājiem, nepielāgojot atgūstamās summas konkrētās personas ieguvumiem.
Elektroapgādes tīklam un ielu apgaismošanas tīklam ir dažādas saimnieciskās un tehniskās
funkcijas, līdz ar to elektroapgādes tīklu un ielu apgaismes tīklu darbus nevar uzskatīt par
vienas būves kārtām

EST C-16/98

izvērtējot, vai pakalpojumi, kas ir sniegti dažādās atsevišķās fāzēs, ir uzskatāmi par
vienu līgumu, ir jāpārbauda vienotais raksturs. Arhitektūras pakalpojumiem bija
iekšēja saskaņotība un funkcionālā nepārtrauktība, ko nevar uzskatīt par izjauktu/
neeksistējošu tādēļ, ka šie pakalpojumi tika sadalīti dažādās fāzēs atkarībā no
darbu izpildes tempa, ar ko tie bija saistīti.

EST C-574/10



IEPIRKUMA PROCEDŪRAS PLĀNOŠANA, DOKUMENTU SAGATAVOŠANA, PRASĪBU
IZVIRZĪŠANA

 1.KAS  JĀŅEM VĒRĀ, LAI NEPIEĻAUTU NEPAMATOTU IEPIRKUMA
SADALĪJUMU?

A) JĀPLĀNO PASŪTĪTĀJA LĪMENĪ KOPUMĀ, NEVIS ATSEVIŠĶU STRUKTŪRVIENĪBU LĪMENĪ

B) JĀPLĀNO PASŪTĪTĀJA VAJADZĪBAS LĪMENĪ KOPUMĀ, NEIZDALOT FINANSĒJUMA AVOTU

C) NOSAKOT LĪGUMA VĒRTĪBU, ŅEM VĒRĀ KOPĒJO SAMAKSU PAR LĪGUMA IZPILDI, IESKAITOT
JEBKĀDAS NĀKOTNES OPCIJAS LĪGUMA IZPILDĒ UN JEBKURUS LĪGUMA PAPILDINĀJUMUS (T.SK.
ATKĀRTOTOS LĪGUMUS, KURUS PAREDZĒTS PIEŠĶIRT TAM PAŠAM LĪGUMA IZPILDĪTĀJAM)

D) ŠAUBU GADĪJUMĀ PAR IZVĒLĒTĀS PAREDZAMĀS LĪGUMCENAS NOTEIKŠANAS METODES PAREIZĪBU
PIEMĒROJAMA IEPIRKUMA PROCEDŪRA, KAS ATBILST AUGSTĀKAJAI PAREDZAMAJAI LĪGUMCENAI!

F) IZMANTOT IUB PUBLICĒTO SKAIDROJUMU "PAREDZAMĀS LĪGUMCENAS NOTEIKŠANAS
PAMATPRINCIPI, LAI IZVĒLĒTOS ATBILSTOŠU IEPIRKUMA PROCEDŪRU"

E)  SNIEGT SKAIDRUS UN OBJEKTĪVUS SKAIDROJUMUS PAR IEPIRKUMA PLĀNOŠANAS PROCESU UN
IZVĒLĒTO IEPIRKUMA PROCEDŪRU



IEPIRKUMA PROCEDŪRAS PLĀNOŠANA,  DOKUMENTU SAGATAVOŠANA, PRASĪBU
IZVIRZĪŠANA

2. KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBU SAMĒRĪGUMS

A) NESAMĒRĪGAS PRASĪBAS PRET LĪGUMA IETVAROS VEICAMO DARBU APJOMU

Iepirkuma nolikumā noteikts, ka pretendentam jābūt pieredzei ceļa, ielas vai laukuma ar cieto segumu
jaunbūves vai pārbūves būvdarbos ar kopējo platību ne mazāku kā 5000 m2, taču no būvprojektā
redzams, ka būvdarbu izbūvējamā ceļa, ielas vai laukuma ar cieto segumu jaunbūves vai pārbūves
kopējā platība ir 3409.50 m2

PIEMĒRS

B) KONKRĒTAS JOMAS SERTIFIKĀTI KĀ OBLIGĀTA KVALIFIKĀCIJAS PRASĪBA

Starptautiski atzīts sertifikāts projektu vadībā (PMP, Prince II u.c.)PIEMĒRS

C) PIEREDZE VALSTS VAI PAŠVALDĪBU IESTĀDĒS/ PUBLISKAJĀ SEKTORĀ

Projektu vadītājam jābūt pieredzei projektu vadībā valsts un/vai pašvaldību iestādēs, taču no darba
uzdevuma izriet, ka projekta vadītāja darba pienākumos līguma izpildes laikā ietilpst - projekta vadība,
projekta komandas vadība, darbs ar pasūtītāju, kurā ietilpst pretendenta pārstāvniecība sanāksmēs,
darba grupās, ikmēneša atskaišu un gala ziņojuma, sagatavošana un ziņojumu prezentēšana - kas ir
raksturīgi jebkuras nozares projektu vadībai

PIEMĒRS



Pasūtītājs var noteikt minimālo atbilstības līmeni šā likuma 45. un 46.
pantā minētajām prasībām. Prasību apjomu, kā arī pieprasīto minimālo
spēju līmeni konkrētā iepirkuma līguma izpildei nosaka samērīgi
iepirkuma līguma priekšmetam

PIL 41.P. 2. DAĻA 

Pasūtītājam ir samērā plaša rīcības brīvība, nosakot prasības attiecībā uz
piegādātāja profesionālajām spējām, taču šī rīcības brīvība nav
neierobežota. Pasūtītāja izvirzītās pretendentu atlases prasības nedrīkst
būt nesamērīgas ar iepirkuma līguma priekšmetu. Proti, nolikuma
prasībās pasūtītājs nedrīkst pārsniegt nepieciešamā pakalpojuma izpildei
saprātīgi nepieciešamo. Novērtējot kvalifikācijas prasību samērīgumu,
nozīme piešķirama gan iepērkamā pakalpojuma būtībai, specifikai un
sarežģītībai, gan arī atlases prasību jēgai un mērķim, ko pasūtītājs ar tām
vēlas sasniegt

SKA 175/2021



“Trapecveida galds, kas atbilst šādiem tehniskiem parametriem “…virsmas biezums
20mm-galda virsmas stūri un apmales noapaļotas- galda malas - ABS-”

Konferenču galds uz riteņiem ar nolokamu virsmu; Garums: 1400 mm; Augstums:
710 mm; Platums: 700 mm; Augstums saliktā veidā: 1160 mm; Galda virsmas
biezums: 22 mm; Galda virsma: Taisnstūra; Galda virsmai krāsa: Balta; Galda
virsmas materiāls: Lamināta; Statīva krāsa: Antracīta; Statīva materiāls: Tērauda

Brīvstāvošs divkameru ledusskapis; Energoefektivitātes klase E; 241 kwh/gada
patēriņš. Ledusskapja tilpums - 228 L, saldētavai - 111 L. Stop Frost tehnoloģija
saldētavai. Svaiguma zona, Saldētavas plauktu skaits: #. Nerūsējošā tērauda durvis
ar iespēju virziena maiņai, pelēks korpuss. Izmērs: 188x60x65 cm

IEPIRKUMA PROCEDŪRAS PLĀNOŠANA, DOKUMENTU SAGATAVOŠANA, PRASĪBU
IZVIRZĪŠANA

3. TEHNISKAJĀS SPECIFIKĀCIJĀS NOTEIKTO PRASĪBU PAMATOTĪBA

A) “VAI EKVIVALENTS” NENORĀDĪŠANA

PIEMĒRI

Vai tiešām tikai 20 mm bieza galda virsma spēs nodrošināt tā funkcionalitāti, vai tomēr
20 mm ir lielākais biezums, bet var būt arī plānāks, piemēram, amplitūdā no 15-20 mm?



IEPIRKUMA PROCEDŪRAS,PLĀNOŠANA, DOKUMENTU SAGATAVOŠANA, PRASĪBU
IZVIRZĪŠANA

KAS  JĀŅEM VĒRĀ, LAI NEPIEĻAUTU KĻŪDAS IEPIRKUMA
DOKUMENTĀCIJAS SAGATAVOŠĀNĀ UN PRASĪBU IZVIRZĪŠANĀ?

A) TEHNISKAJĀS SPECIFIKĀCIJĀS IR JĀNOSAKA MINIMĀLĀS TEHNISKĀS PRASĪBAS, KĀDAS IR
NEPIECIEŠAMAS, LAI NODROŠINĀTU ŠO PREČU FUNKCIONALITĀTI, PIEMĒROTĪBU KONKRĒTAJIEM
DARBA APSTĀKĻIEM UN SAVIETOJAMĪBU AR PASŪTĪTĀJA RĪCĪBĀ ESOŠAJĀM IEKĀRTĀM UN SISTĒMĀM.
TĀDĒĻ TEHNISKAJĀS SPECIFIKĀCIJAS BŪTU JĀPAREDZ TIKAI PREČU FUNKCIONALITĀTEI BŪTISKI
TEHNISKIE PARAMETRI, PĒC IESPĒJAS PAREDZOT PIEGĀDĀJAMO PREČU PARAMETRU AMPLITŪDAS. 

C)VIENĪGI TAD, JA TAS IR IZŠĶIROŠI LĪGUMA PRIEKŠMETAM UN NAV IESPĒJAMS SAGATAVOT
SPECIFIKĀCIJAS, UN NEPASTĀV CITI VEIDI, KĀ APRAKSTĪT PASŪTĪTĀJAM NEPIECIEŠAMO IEPIRKUMA
PRIEKŠMETU ATBILSTOŠI PIL IETVERTAJIEM NOSACĪJUMIEM, PASŪTĪTĀJS IR TIESĪGS IEKĻAUT
KONKRĒTUS RAŽOJUMUS. ŠĀDĀ GADĪJUMĀ VIENMĒR IR JĀIETVER NORĀDE „VAI EKVIVALENTS”

D) IZVĒRTĒT TO, KĀDAS SPĒJAS IR OBJEKTĪVI NEPIECIEŠAMAS IEPIRKUMA LĪGUMA IZPILDEI, NOSAKOT
PRASĪBAS VEIDĀ, KAS NODROŠINA PĒC IESPĒJAS LIELĀKAM IEINTERESĒTO PIEGĀDĀTĀJU LOKAM
IESPĒJU PIEDALĪTIES IEPIRKUMA PROCEDŪRĀ. APSVĒRT IESPĒJU ORGANIZĒT APSPRIEDI AR
PRETENDENTIEM. 

E) PRASĪBAS IZVIRZA SAMĒRĪGAS AR IEPIRKUMA PRIEKŠMETU, KAS IR OBJEKTĪVI NEPIECIEŠAMAS UN
PAMATOTAS,

F) IZMANTOT IUB PUBLICĒTOS METERIĀLUS UN SEKOT LĪDZI PUBLICĒTAJIEM JAUNUMIEM

B)  PASŪTĪTĀJS NEDRĪKST NOTEIKT, PIEMĒRAM, PRECĪZUS MĒBEĻU VAI IEKĀRTU IZMĒRUS CM VAI MM,
NEPIEĻAUJOT IESPĒJAMĀS PIELAIDES, JA TĀDI IR RAKSTURĪGI TIKAI KONKRĒTA RAŽOTĀJA
PRODUKCIJAI UN NAV BŪTISKI NEPIECIEŠAMI ŠO PREČU UZSTĀDĪŠANAI UN LIETOŠANAI.



Trapecveida galds, kas atbilst šādiem
tehniskiem parametriem “…virsmas
biezums 20 mm - galda virsmas stūri
un apmales noapaļotas- galda malas -
ABS-”

Iebūvējams ledusskapis, elektroenerģijas
patēriņa klase vismaz D, saldētava apakšā,
ledusskapja kopējais tilpums 250-270 l,
vismaz 4 plaukti un 2 atvilktnes ledusskapī
un 2-3 plaukti saldētavā. Izmēri: augstums
1,7-1,9 m, iebūvējams standarta skapītī ar
virsmas izmēru 0,6x0,6 m”

Trapecveida galds ar virsmas biezumu
25 mm 

Iebūvējams ledusskapis ar  kopējo
tilpumu 280 l, izmērs 194x54x55 cm

PRETENDENTU ATLASE UN PIEDĀVĀJUMA IZVĒLE

 ATBILSTĪBA VISĀM ATLASES PRASĪBĀM1.

A) TEHNISKAIS PIEDĀVĀJUMS

TEHNISKAJĀ SPECIFIKĀCIJĀ IZVĒLĒTĀ PRETENDENTA PIEDĀVĀJUMĀ



Pasūtītājs vērtēšanas gaitā nedrīkst atkāpties no paša izvirzītām nolikuma prasībām

"piedāvājuma neatbilstība ir pamats piedāvājuma tālākai nevērtēšanai.”
un “lai arī neatbilstība starp pasūtītāja prasībām un pieteicējas
piedāvājumu šķietami ir neliela, tam nevar piešķirt kādu nozīmi apsverot,
vai pretendents ir vai nav izslēdzams no turpmākas dalības iepirkumā,
pretējā gadījumā tiktu pārkāpts vienlīdzības un taisnīgas attieksmes
princips, ja arī citi pretendenti būtu zinājuši, ka var tikt piedāvātas no
tehniskās specifikācijas nedaudz atšķirīgas preces (proti, ja šāda iespēja
būtu paredzēto iepirkuma procedūras dokumentācijā), to piedāvājums,
iespējams, būtu citādāks un tas savukārt varētu ietekmēt iepirkuma
procedūras rezultātus"

SKA-772/2013



PRETENDENTU ATLASE UN PIEDĀVĀJUMA IZVĒLE

 ATBILSTĪBA VISĀM ATLASES PRASĪBĀM1.

B) PROFESIONĀLĀS SPĒJAS

Prasīta pieredze objektā, kas nodots ekspluatācijā, taču izvēlētā pretendenta (vai
piesaistītā speciālista) pieredze iegūta objektā, kas nav nodots ekspluatācijā, jo
turpinās līguma izpilde

Ēku būvdarbu būvuzraugam prasīta pieredze vismaz divos objektos, kuros veikta
ēkas pārbūve, renovācija vai rekonstrukcija. Ēkā tiek īstenota sociālā, izglītības,
kultūras, sporta funkcijas. Taču izvēlētajam pretendentam norādīta pieredze
jaunbūves projektos, kas nav uzskatāma par ēkas pārbūvi, renovāciju vai
rekonstrukciju, turklāt vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēkās

Pretendentam prasīta pieredze 2 objektos, kuros veikta 2.grupas ēkas celtniecība vai
pārbūve, t.sk. centrālapkures ar granulu katlu un notekūdeņu bioloģiskās attīrīšanas
iekārtu izbūve, bet šādam raksturojumam neatbilst neviens no objektiem

PIEMĒRI



PRETENDENTU ATLASE UN PIEDĀVĀJUMA IZVĒLE

KAS  JĀŅEM VĒRĀ, LAI ATLASĪTU IEPIRKUMA NOLIKUMA PRASĪBĀM
ATBILSTOŠU PRETENDENTU?

A) RŪPĪGI UN UZMANĪGI JĀVEIC PRETENDENTU TEHNISKO PIEDĀVĀJUMU ATBILSTĪBAS PĀRBAUDE
TEHNISKAJAI SPECIFIKĀCIJAI, JO KAUT VIENAS POZĪCIJAS NEATBILSTĪBA VAR RADĪT FINANŠU
KOREKCIJAS RISKU.    

B) ATLASES PRASĪBAS JĀIZVIRZA SKAIDRAS UN SAPROTAMAS, LAI VĒRTĒŠANAS PROCESĀ NERASTOS
NESKAIDRĪBAS VAI PRETENDENTA PIEDĀVĀJUMĀ NORĀDĪTĀ INFORMĀCIJA ATBILST NOLIKUMĀ
IZVIRZĪTAJĀM PRASĪBĀM.

C) IZMANTOT IUB PUBLICĒTOS MATERIĀLUS UN SEKOT LĪDZI PUBLICĒTAJIEM JAUNUMIEM



PRETENDENTU ATLASE UN PIEDĀVĀJUMA IZVĒLE

2. PIEDĀVĀJUMA GROZĪJUMI

KAD PIEDĀVĀJUMS TIEK PRECIZĒTS VAI IZSKAIDROTS, BET KAD -
VEIKTI PIEDĀVĀJUMA GROZĪJUMI? 

iepirkuma nolikums paredzēja, ka pretendentam, lai apliecinātu atbilstību Iepirkuma
nolikuma prasībām ir jāiesniedz pretendenta sagatavots “Pieredzes apraksts” (Nolikuma 6.
pielikums). 

izpildītājs savā  piedāvājumā nebija pievienojis Iepirkuma nolikumā norādīto "Pieredzes
aprakstu"

Pasūtītājs, ņemot vērā, ka pretendenta tehniskajā piedāvājumā attiecībā uz pretendenta
pieredzi ir norādīta vispārīga frāze, ka pretendentam ir liela pieredze mežistrādē,
mežkopībā, gan apauguma novākšanas darbos”, lūdza pretendentu papildināt iesniegto
piedāvājumu, iesniedzot iztrūkstošo dokumentāciju.

PIL 41. panta 6.d. regulējums dod tiesības pretendentam izskaidrot un papildināt
piedāvājumā jau norādīto informāciju par tā atbilstību kvalifikācijas prasībām, nevis
iesniegt jaunu, piedāvājumā sākotnēji nenorādītu informāciju.  Piedāvājumā nebija
norādīta nekāda informācija par pretendenta pieredzi, tikai ietverta vispārīga norāde uz
tās esību. Attiecīgi pasūtītājam nebija pamata pretendentam lūgt iesniegt trūkstošo
dokumentu 

PIEDĀVĀJUMA  PAPILDINĀŠANA

PIEMĒRS



“Vienlīdzīgas attieksmes un diskriminācijas aizlieguma principi, kā arī pienākums
nodrošināt pārskatāmību nepieļauj nekādas sarunas starp līgumslēdzēju iestādi
un kādu no pretendentiem publiskā iepirkuma līguma slēgšanas tiesību
piešķiršanas procedūras laikā, kas nozīmē, ka principā piedāvājums pēc tā
iesniegšanas vairs nevar tikt grozīts ne pēc līgumslēdzējas iestādes, ne pēc
pretendenta ierosmes."

EST C-324/14

1) “Iesniedzējam norādot tikai preces aprakstu, piedāvātā prece nav
identificējama un to nav iespējams vērtēt”
2)"Pasūtītājam nav pamata ļaut Iesniedzējam papildināt iesniegto
piedāvājumu, jo piedāvājuma papildināšana ar tajā nenorādīto informāciju
(materiālu ražotājs, modelis, marka) pēc būtības grozītu Iesniedzēja sākotnēji
iesniegto piedāvājumu. Šīs informācijas trūkums Iesniedzēja piedāvājumā, kas
ir būtiska Iesniedzēja tehniskā un finanšu piedāvājuma novērtēšanā, un tās
papildināšana nav uzskatāma par pārrakstīšanas kļūdu labošanu vai
piedāvājuma precizēšanu.”

IUB 11.03.2022. LĒMUMS NR. 4-1.2/22-40
27.11.2017. LĒMUMS NR.4-1.2/17-285



PRETENDENTA / SPECIĀLISTA PIEREDZES PAPILDINĀŠANA

Prasīti 3 līdzvērtīgi būvdarbu objekti, pretendents piedāvājumā uzradījis 2.
Atbildot uz informācijas pieprasījumu, pretendents uzrādīja vēl citus realizētos
objektus, tai skaitā 3. atbilstošo objektu

PIEMĒRS

Vai var papildināt pretendenta pieredzi ar informāciju par trešo pieredzes objektu?

Izskatāmās lietas apstākļos informāciju par trešo pieredzes objektu varētu
papildināt, piemēram, ja tas pieteikumā būtu norādīts, bet nebūtu sniegta
pilnīga informācija

SKA-176/2021

Vai var papildināt speciālista pieredzi?

Nav pamats atkāpties no Senāta judikatūrā nostiprinātām atziņām un nošķirt
gadījumus, kad informācija tiek papildināta par paša pretendenta kvalifikāciju,
no gadījumiem, kad informācija tiek papildināta par pretendenta piedāvātā
speciālista pieredzi. 

SKA-1183/2022



PRETENDENTU ATLASE UN PIEDĀVĀJUMA IZVĒLE

KAS  JĀŅEM VĒRĀ, LAI PIEDĀVĀJUMS NETIKTU GROZĪTS?

A) PIL 41.PANTA 8.D - ATTIECAS UZ TEHNISKO VAI FINANŠU PIEDĀVĀJUMU. TEHNISKĀ PIEDĀVĀJUMA
PAPILDINĀŠANA NAV PIEĻAUJAMA. VAR PRASĪT TIKAI IZSKAIDROT PIEDĀVĀJUMU, VAI LABOT
ARITMĒTISKAS KĻŪDAS 

B) PIL 41.PANTA 6.D. – JA IESNIEGTAJĀ PIEDĀVĀJUMĀ IETVERTĀ INFORMĀCIJA IR NESKAIDRA VAI
NEPILNĪGA, TAD IR TIESĪBAS PIEPRASĪT IZSKAIDROT VAI PAPILDINĀT JAU PIEDĀVĀJUMĀ ESOŠO
INFORMĀCIJU, NODROŠINOT VIENLĪDZĪGU ATTIEKSMI PRET VISIEM PRETENDENTIEM.

C) NORMATĪVAJĀ REGULĒJUMĀ LIETOTIE TERMINI  "IZSKAIDROT" VAI "PAPILDINĀT" NOZĪMĒ IZSKAIDROT
VAI PAPILDINĀT AR TĀDU INFORMĀCIJU, KAS IZRIET NO PIEDĀVĀJUMA.  JAUNAS UN NO PIEDĀVĀJUMA
NEIZRIETOŠAS INFORMĀCIJAS PIEPRASĪŠANA IR UZSKATĀMA PAR NEATĻAUTU PIEDĀVĀJUMA
PAPILDINĀŠANU 

D) IZMANTOT IUB PUBLICĒTOS MATERIĀLUS UN SEKOT LĪDZI PUBLICĒTAJIEM JAUNUMIEM



PRETENDENTU ATLASE UN PIEDĀVĀJUMA IZVĒLE

3. PĀRBAUDE VAI PIEDĀVĀJUMS NEPĀRSNIEDZ 150 % NO IEPIRKUMU
PROCEDŪRAS DOKUMENTOS NORĀDĪTĀS PAREDZAMĀS LĪGUMCENAS 

KAD JĀVEIC PIL 41.PANTA 11.DAĻĀ 1. UN 2. PUNKTĀ NORĀDĪTĀ
PĀRBAUDE? 

Pasūtītājs iepirkuma procedūras dokumentos nenorāda ne paredzamo līgumcenu, ne
nosacījumu, ka, sasniedzot tā norādīto līgumcenu, piedāvājums tiks noraidīts. 

        Šādā gadījumā PIL 41. panta vienpadsmitās daļas nosacījumi netiek piemēroti!

PIL 41. PANTA VIENPADSMITAJĀ DAĻĀ NOTEIKTĀ PIEDĀVĀJUMU ATBILSTĪBAS PĀRBAUDE IR ATKARĪGA NO
TĀ, VAI PASŪTĪTĀJS NORĀDA VAI NENORĀDA PAREDZAMO LĪGUMCENU VAI LĪGUMCENU, KURA NEVAR TIKT
PĀRSNIEGTA

PIL 41. PANTA 11.DAĻAS 2. PUNKTS

Pasūtītājs iepirkuma procedūras dokumentos norāda paredzamo līgumcenu (ja iepirkuma
priekšmets ir sadalīts vairākās daļās, norāda katras daļas paredzamo līgumcenu) un
piedāvājumu vērtēšanas laikā veic pretendentu piedāvātās līgumcenas procentuālās
atbilstības pārbaudi. 
Ja pretendenta piedāvātā līgumcena pārsniedz 150 % no paredzamās līgumcenas,
piedāvājums ir noraidāms.
 Ja iepirkuma priekšmets ir sadalīts vairākās daļās, piedāvājums ir noraidāms, ja pretendenta
piedāvātā līgumcena pārsniedz 150 % no paredzamās līgumcenas attiecīgajā iepirkuma daļā.



PRETENDENTU ATLASE UN PIEDĀVĀJUMA IZVĒLE

4. PĀRBAUDE, VAI PIEDĀVĀJUMS NEPĀRSNIEDZ 150 % NO IEPIRKUMU
PROCEDŪRAS DOKUMENTOS NORĀDĪTĀS PAREDZAMĀS LĪGUMCENAS 
FINANŠU KOREKCIJA 5%, JA 

Pretendenta piedāvājums atbilst visiem iepirkuma nolikuma izvirzītajiem atlases kritērijiem un citām
iepirkuma nolikuma prasībām;
Piedāvājums ir atzīstams par saimnieciski izdevīgāko, ir ar zemāko cenu, 
Neviens pretendents nav ticis noraidīts,
Konstatējams, ka piedāvājums atbilst tirgus cenām un nav nepamatoti dārgs (izlases veidā veikta cenu
pozīciju (darba algas, mehānismi, u.tml.) salīdzināšana ar citiem iepirkumiem šajā periodā, vai citas darbības,
piemēram, izmantojot Centrālās statistikas pārvaldes datus).
 Konstatējams, ka pārsniegums ir neliels un veido līdz 5% no PIL 41.panta 11.daļas 2.punktā izslēgšanas
nosacījuma: ja pretendenta piedāvātā līgumcena pārsniedz 150% no iepirkuma procedūras dokumentos
norādītās paredzamās līgumcenas

FINANŠU KOREKCIJA 10 %, JA

izpildās, visi augstāk minētie kritēriji (1. līdz 4.) un pārsniegums ir robežās no 5% līdz 10%.

FINANŠU KOREKCIJA 25 %,JA

neizpildās, kaut viens no augstāk minētajiem kritērijiem un/vai pārsniegums ir virs 10%.

PIEMĒRS Pasūtītājs, publicējot paziņojumu par līgumu Elektronisko iepirkumu sistēmā (turpmāK - EIS), ir norādījis paredzamo līgumcenu. Ņemot
vērā, ka saskaņā ar IUB skaidrojumu par iepirkuma procedūras dokumentiem ir uzskatāms arī paziņojums EIS, tad pasūtītājam bija
pienākums pārbaudīt pretendentu piedāvāto līgumcenu atbilstību PIL 41. panta 11.daļas 2. punkta nosacījumiem. Pasūtītājs piedāvājumu
vērtēšanas un atlases posmā to nav izdarījis.  Secināms, ka par iepirkuma uzvētāju atzītā pretendenta līgumcena pārsniedz 150 %, un tas
būtu noraidāms. Vērtējot pieļauto pārkāpumu pēc augstāk minētajiem kritērijiem, tika secināts, ka  1) piedāvājums ir bijis saimnieciski
izdevīgākais, 2)citi iesniegtie piedāvājumi pārsniedza 150 %, bet neviens nav noraidīts 3) piedāvājums atbilst tirgus cenām un nav
nepamatoti dārgs 4)  pārsniegums ir neliels un veido līdz 5% no PIL 41.panta vienpadsmitās daļas 2.punktā izslēgšanas nosacījuma.
Gadījums atbilst kritērijiem, kad būtu piemērojama finanšu korekcija pēc  Finanšu ministrijas Vadlīniju Nr. 2.7. 5.pielikuma 34.punkta
“Vispārīgs punkts par finanšu korekcijas apmēru”, kas paredz finanšu korekcijas 5% apmērā piemērošanu. 



PRETENDENTU ATLASE UN PIEDĀVĀJUMA IZVĒLE

KAS  JĀŅEM VĒRĀ, LAI NEPIEĻAUTU PIL 41.PANTA 11. DAĻAS PĀRKĀPUMU?

A) RŪPĪGI JĀSEKO LĪDZI, KAS TIEK NORĀDĪTS IEPIRKUMA DOKUMENTĀCIJĀ VAI PUBLICĒTS GAN IUB
PVS, GAN EIS ATTIECĪBA UZ IEPIRKUMA PAREDZAMO LĪGUMCENU

B) NESKAIDRĪBU GADĪJUMĀ VĒRSTIES PIE SISTĒMU UZTURĒTĀJIEM, AR LŪGUMU IZSKAIDROT
NESKAIDROS JAUTĀJUMUS ATTIECĪBĀ UZ LAUKU AIZPILDĪŠANU

D) IZMANTOT IUB PUBLICĒTOS MATERIĀLUS UN SEKOT LĪDZI PUBLICĒTAJIEM JAUNUMIEM



INTEREŠU KONFLIKTS

A) SAISTĪBA -LIKUMĀ PRECĪZI NOTEIKTA

PIEMĒRS

B) PRETENDENTA VAI KANDIDĀTA INTEREŠU PĀRSTĀVĒŠANA

PIEMĒRS

D) CITI NORMATĪVIE AKTI

PIEMĒRS Saskaņā ar KNAB lēmumu bijusī pasūtītāja amatpersona, nodibinot darba tiesiskās attiecības ar
iepirkuma līguma izpildītāju un no tā kā darba devēja saņemot ienākumus, neievēroja likuma “Par
interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 10. panta septītajā daļā noteikto ierobežojumu 

Iepirkumu komisijas priekšsēdētāja vietniece ir uzvarējušā pretendenta bijusī darbiniece un kopš darba
tiesisko attiecību pārtraukšanas nav pagājis likumā (PIL 25.p 1.d. 1.p) noteiktais termiņš

Iepirkumu komisijas priekšsēdētājs un priekšsēdētāja vietnieks ir uzvarējušā pretendenta vienīgās
amatpersonas bērna tēvs un vectēvs. Kā arī pasūtītājam un uzvarējušajam pretendentam ir kopīgs
darbinieks, kas ir iepirkumu komisijas priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka brālis un dēls 

C) IEPRIEKŠĒJA IESAISTĪŠANĀS IEPIRKUMA SAGATAVOŠANĀ 

PIEMĒRS Iepirkuma līgumu par būvdarbiem slēdz uzņēmums, kurā lielākais kapitāldaļu turētājs ir tāds
uzņēmums, kas projektējis attiecīgos būvdarbus un veiks to autoruzraudzību. Jāņem vērā, ka PIL 18.
panta ceturtā daļa ir attiecināma arī uz gadījumu, ja iepirkuma sagatavošanā ir piedalījusies cita
juridiskā persona, kas ir saistīta ar būvniecības iepirkuma pretendentu. pasūtītājam jāņem vērā iepriekš
minētais regulējums, savukārt pretendentam jāspēj pierādīt, ka tā dalība iepirkumā neierobežo
konkurenci.



INTEREŠU KONFILKTS

KAS  JĀŅEM VĒRĀ, LAI NEPIEĻAUTU INTEREŠU KONFLIKTU?

A) PASŪTĪTĀJS IR ATBILDĪGS PAR IK SITUĀCIJU NOVĒRŠANU

B) JĀPĀRLIECINĀS, KA IEPIRKUMĀ IESAISTĪTĀS PERSONAS IR INFORMĒTAS PAR REGULĒJUMU UN
APZINĀS IK BŪTĪBU

C) APLIECINĀJUMU PARAKSTĪŠANA PAR IK NEESAMĪBU IR OBLIGĀTA PRASĪBA, TOMĒR NEPIECIEŠAMA
AKTĪVA PASŪTĪTĀJA RĪCĪBA, PĀRLIECINOTIES PAR APLIECINĀJUMU PATIESUMU

D) LAI PĀRLIECINĀTOS PAR IESPĒJAMU IK ESAMĪBU, VAR IZMANTOT AMATPERSONU DEKLARĀCIJAS,
DATU BĀZES (PIEM. UZŅĒMUMU REĢISTRA DATUS) VAI LŪGT PERSONĀM AIZPILDĪT APTAUJAS
ANKETAS.

E) NEPIECIEŠAMĪBAS GADĪJUMĀ ATTIECĪGĀ PERSONĀ JĀATSTATA NO VĒRTĒŠANAS.

F) JA IK SITUĀCIJU NAV IESPĒJAMS ATRISINĀT CITĀDI, KĀ GALĒJAIS LĪDZEKLIS IZMANTOJAMA
ATTIECĪGĀ PRETENDENTA IZSLĒGŠANA VAI IEPIRKUMA PĀRTRAUKŠANA.



LĪGUMA IZPILDE

1. PASŪTĪTĀJA ATBILDĪBA PAR LĪGUMA VADĪBU

Jāseko līdzi:

speciālistu nomaiņai un to atbilstībai kvalifikācijas prasībām

vai iesniegtas prasītās garantijas noteiktajā termiņā un apjomā. 
Aicinājums pārliecināties arī par iesniegto garantiju īstumu un spēkā esamību, lai izslēgtu
viltojumu iespējamību!
termiņu izpildei, pieprasot objektīvu pamatojumu grozījumu veikšanai

nepieciešamo dokumentu aizpildīšanai un iesniegšanai

 samērīgai līgumsodu piemērošanai, ja iestājušies apstākļi, par kādiem līgumsodi
noteikti līgumā. 
Līgumsodu var nepiemērot tikai gadījumā, ja pastāv objektīvi apstākļi!



LĪGUMA IZPILDE

2. BŪTISKI LĪGUMA GROZĪJUMI

Grozījumi ir būtiski, ja: 

ekonomiskais līdzsvars tiek mainīts par labu izraudzītajam pretendentam –
līgumā neparedzētu maksājumu veikšana

pieļauta nepamatota līguma izpildes termiņa pagarināšana

līgumā iekļauti papildu darbi, kas iepriekš bija zināmi/plānojami

speciālistu nomaiņa uz kvalifikācijai neatbilstošiem



LĪGUMA IZPILDE

KAS  JĀŅEM VĒRĀ, LAI NEPIEĻAUTU  ATKĀPES NO LĪGUMA NOSACĪJUMIEM,
KAS VAR RADĪT FINANSIĀLAS SEKAS?

A) LĪGUMĀ SKAIDRI JĀATRUNĀ GROZĪŠANAS NOSACĪJUMI UN KĀRTĪBA

B) JĀSEKO LĪDZI, LAI TIEK IESNIEGTAS LĪGUMA NOSACĪJUMIEM ATBILSTOŠU GARANTIJAS/POLISES

C) BŪTISKUS LĪGUMA GROZĪJUMUS VEIKT TIKAI GADĪJUMĀ, JA TAM KONSTATĒJAMS OBJEKTĪVS
PAMATOJUMS

D) AKTĪVI SEKOT LĪDZI LĪGUMA IZPILDEI UN SEKOT LĪDZI NOSACĪJUMU IEVĒROŠANAI, T.SK., ATTIECĪBĀ
UZ  PIESAISTĪTO SPECIĀLISTU NOMAIŅU

E)  PIEMĒROT LĪGUMĀ NOTEIKTOS LĪGUMSODUS, JA VIEN NEPASTĀV OBJEKTĪVS PAMATOJUMS TO
NEPIEMĒROŠANAI. PIEMĒROŠANAS APJOMĀ IZMANTOT SAMĒRĪGUMA PRINCIPU



FINANSIĀLĀS SEKAS 
UN TO SAMĒRĪGUMS 

NESAMĒRĪGAS PRASĪBAS NEATBILSTOŠA
PIEDĀVĀJUMA IZVĒLE

BŪTISKI LĪGUMA
GROZĪJUMI

FM VADLĪNIJU 19. PUNKTS FM VADLĪNIJU 22. PUNKTS FM VADLĪNIJU 31. PUNKTS

25 % 25 %25 %

10 %

5 %

gadījumi, kad kritēriji vai nosacījumi
līgumu izpildei radīja situāciju, ka
tikai viens ieinteresētais piegādātājs
varēja iesniegt piedāvājumu un šo
rezultātu nevar attaisnot ar attiecīgā
līguma tehnisko specifiku

atlases kritēriji ir saistīti, bet nav samērīgi
ar līguma priekšmetu; gadījumi, kad ir
vajadzīgas īpašas preču zīmes / zīmoli /
standarti (bez norādes “vai ekvivalents”)

piedāvājumus iesnieguši vairāki
uzņēmēji, kuri atzīti par atbilstošiem
izvirzītajiem kritērijiem/ nosacījumiem

INTEREŠU KONFLIKTS

FM VADLĪNIJU 5. UN 29. PUNKTS

100%



FONDU NAUDA = NAUDA AR NOTEIKUMIEM

Jebkuram iepirkumam ir jābūt balstītam uz pasūtītāja līdzekļu
efektīvu izmantošanu, maksimāli samazinot tā risku 

      (PIL 2.panta 3.punkts)

Vienlaikus - jānodrošina vienlīdzīga un taisnīga attieksme un brīva
konkurence (PIL 2.panta 2.punkts), pārskatāmība un objektivitāte

Jāievēro, ka, īstenojot ES fondu projektus, jāņem vērā ne tikai
nacionālais regulējums, bet arī ES tiesību normas



BIROJI

Rīga, Smilšu iela 1   I    66939777    
Jelgava, Pasta iela 43 
Kuldīga, Liepājas iela 48   
Cēsis, Jāņa Poruka iela 8    
Rēzekne, 18.novembra iela 35 

E-PASTS 

info@cfla.gov.lv

KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS

Rīga, Meistaru iela 10   I    66939777 | info@cfla.gov.lv

https://www.facebook.com/CFLA.gov.lv/
https://twitter.com/CFLA_gov_lv
https://www.youtube.com/channel/UC3SUo-GLGsDevnWwLWlrDFw
https://lv.linkedin.com/company/cfla-gov-lv

